
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon: sesiwn dystiolaeth 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 45)  

Jane Hutt AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip 

Dawn Bowden AS, Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

Taryn Stephens, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol, 

Llywodraeth Cymru  

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr Galluogi Gwasanaethau Cymdeithasol, 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Llywodraeth Cymru 

Papur - NYAS (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(11.00 - 11.15) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 1 

(11.15 - 12.45) (Tudalennau 46 - 87)  

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cymraeg 2050, Llywodraeth Cymru 

Iwan Roberts, Uwch Gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

4 Papurau i’w nodi 

(12.45)   

 

4.1 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 88 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif 

Chwip a’r Gweinidog Gofal Cymdeithasol 

4.2 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

 (Tudalennau 91 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd 

Dros Dro y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

4.3 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 107 - 108)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Sefydliad Bevan ar Brydau Ysgol am Ddim (Saesneg yn 

unig) 

4.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 109 - 111)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 

4.5 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 112 - 117)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig) 

4.6 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 118 - 132)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Blismona yng 

Nghymru (Saesneg yn unig) 

4.7 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 133 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Hywel Dda (Saesneg yn unig) 

4.8 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 136 - 139)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Gymdeithas 

Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

4.9 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 140 - 141)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Fwrdd Iechyd 

Addysgu Powys (Saesneg yn unig) 

4.10 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 142 - 144)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf Morgannwg  (Saesneg yn unig) 

4.11 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymylon 

 (Tudalennau 145 - 150)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif 

Chwip a’r Gweinidog Gofal Cymdeithaso 

4.12 Recriwtio a chadw athrawon 

 (Tudalennau 151 - 166)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

4.13 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalen 167)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.45)   

 

Cyfarfod preifat  

(12.45 - 13.15) 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd yn y sesiynau tystiolaeth blaenorol. 

(12.45 - 13.00)   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 – trafod y 

cwmpas a’r dull gweithredu 

(13.00 - 13.15) (Tudalennau 168 - 173)  

Dogfennau atodol: 

Papur preifat - Cwmpas a dull gweithredu 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Blant a Phobl Ifanc ar yr Ymylon ar gyfer Pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg y Senedd 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Crynodeb  
Mae’r papur tystiolaeth hwn yn cael ei gyflwyno gan Lywodraeth Cymru i’r 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg fel rhan o’i hymchwiliad i ‘blant ar yr 
ymylon’. Nod y papur yw darparu crynodeb o’r data a’r ymchwil sydd ar gael ac 
amlinellu’r polisi sy’n cael ei ddatblygu gan Lywodraeth Cymru, gan gynnwys atal 
a sut mae’r gwaith hwn yn rhyngwynebu rhwng pwerau datganoledig a 
phwerau heb eu datganoli. 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Plant a Phobl Ifanc ar y cyrion 
Tystiolaeth i’r Pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg  
 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 29



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Blant ar y Cyrion ar gyfer Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg y Senedd 

2 

Cynnwys 

1. Cyflwyniad ............................................................................................... 3 

2. Yr hyn rydym yn ei wybod am natur a graddfa’r materi
[...]
introduction of a statutory definition of child criminal
exploitation and a funding plan to support intervention services?

7. Out of area placements often mean that children moved away from their friends, family
and support network and as a result, they may ‘go missing’ to return to be among their

Tudalen y pecyn 44



September 2024 

Page | 2

support network within their home local authorities. NYAS Cymru is concerned that the
Part 1 of the Health and Social Care (Wales) Bill may result in more children being placed
outside of their local areas and lead to an increase in missing incidents:

• What steps will Welsh Government to take ensure that there is not an increase of
children moved out of area as a result of the introduction of the Bill?

• What steps will Welsh Government take to make sure there is not an increase in
missing incidents amongst care-experienced children as a result of the Health
and Social Care (Wales) Bill?

• Would Welsh Government consider making the offer of an independent return
interview a statutory right under Part 1 of the Health and Social Care (Wales) Bill
as a safeguarding tool to mitigate against any unintended negative consequences
of the elimination of profit from children’s social care?

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

Jane Hutt AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant, Cyfiawnder Cymdeithasol, Trefnydd a’r Prif Chwip 

Dawn Bowden AS 

Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol 

18 Gorffennaf 2024 

Lleihau troseddoli plant ac oedolion ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal yng 

Nghymru: Pecyn Cymorth Ymarferol i Weithwyr Proffesiynol a chyllid ar gyfer Cartref 

Plant Diogel Hillside 

Annwyl Jane a Dawn, 

Fel y gwyddoch, rydym wrthi yn casglu tystiolaeth fel rhan o’n hymchwiliad i ‘blant a phobl ifanc sydd 

ar yr ymylon’. Mae'r ymchwiliad yn canolbwyntio ar blant sydd ar goll a phlant a phobl ifanc sydd 

wedi'u tros
[...]
deiliaid a'n hymweliadau ymgysylltu yn cael 

ei gyhoeddi cyn bo hir. 

36 Mae data Gofal Cymdeithasol Cymru yn dangos bod 6,736 o weithwyr cymdeithasol wedi’u cofrestru gyda Gofal 

Cymdeithasol Cymru ym mis Mawrth 2022 – cynnydd o 3 y cant o’i gymharu â mis Mawrth 2021. Fodd bynnag, roedd y 

gweithlu gofal cymdeithasol yn ei gyfanrwydd 7 y cant yn llai ym mis Mawrth 2022 nag yr oedd ym mis Mawrth 2021. 

Hefyd ym mis Mawrth 2022: roedd nifer y swyddi gwaith cymdeithasol gwag wedi cynyddu 17 y cant o gymharu â 2021, ac 

roedd 12 y cant o weithwyr cymdeithasol yn cael eu cyflogi gan asiantaeth. Yng ngwanwyn 2023, dywed 77 y cant o 

weithwyr cymdeithasol fod cael gormod o waith neu beidio â chael digon o amser i’w wneud yn achosi straen yn y gwaith, 

ac mae 38 y cant yn anfodlon â’u swydd bresennol. Nid oes dim o'r data hwn wedi'u rhannu yn ôl gweithwyr gofal 

cymdeithasol gwasanaethau oedolion/plant. Gweler: Gofal Cymdeithasol Cymru, 'Cynllun cyflawni gweithlu gofal 

cymdeithasol 2024 i 2027', diweddarwyd ddiwethaf ar 7 Mehefin 2024 

Tudalen y pecyn 103

https://business.senedd.wales/documents/s149690/CYPM21%20Barnardos%20Cymru.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s149699/CYPM30%20Childrens%20Legal%20Centre%20Wales.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s149699/CYPM30%20Childrens%20Legal%20Centre%20Wales.pdf
https://gofalcymdeithasol.cymru/amdanom-ni/strategaeth-gweithlu/cynllun-cyflawni-gofal-cymdeithasol-2024-2027?_gl=1*15piwip*_ga*Nzg3OTUyNDAwLjE3MjEwNDQxMzA.*_ga_NZV6WMW0HJ*MTcyMTE0Mzc1Ny4zLjAuMTcyMTE0Mzc1Ny4wLjAuMA.#:~:text=During%202024%3A,-11.&text=Continue%20to%20promote%20social%20care,to%20careers%20in%20social%20care.
https://gofalcymdeithasol.cymru/amdanom-ni/strategaeth-gweithlu/cynllun-cyflawni-gofal-cymdeithasol-2024-2027?_gl=1*15piwip*_ga*Nzg3OTUyNDAwLjE3MjEwNDQxMzA.*_ga_NZV6WMW0HJ*MTcyMTE0Mzc1Ny4zLjAuMTcyMTE0Mzc1Ny4wLjAuMA.#:~:text=During%202024%3A,-11.&text=Continue%20to%20promote%20social%20care,to%20careers%20in%20social%20care.
[...]
 nawr, pryd? Diwygio radical ar gyfer plant a phobl ifanc 

sydd â phrofiad o fod mewn gofal‘, Mai 2023, tudalennau 81-84 

46 Senedd Cymru, 'Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Os nad nawr, pryd? Diwygio radical ar gyfer plant a phobl ifanc 

sydd â phrofiad o fod mewn gofal‘, Mai 2023, tudalennau 83-84 

47 Llywodraeth Cymru, 'Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

yn dwyn y teitl “Os nad nawr, pryd? Diwygio radical ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal" ', 5 

Gorffennaf 2023, tudalennau 11-12 

Tudalen y pecyn 106

https://senedd.wales/media/1okpjizg/cr-ld15849-e.pdf:%20Social%20Care%20Workforce%20Delivery%20Plan%202024-27
https://senedd.wales/media/1okpjizg/cr-ld15849-e.pdf:%20Social%20Care%20Workforce%20Delivery%20Plan%202024-27
https://senedd.wales/media/1okpjizg/cr-ld15849-e.pdf:%20Social%20Care%20Workforce%20Delivery%20Plan%202024-27
https://senedd.wales/media/1okpjizg/cr-ld15849-e.pdf:%20Social%20Care%20Workforce%20Delivery%20Plan%202024-27
https://senedd.cymru/media/e2mhnlkx/gen-ld15931-r-w.pdf
https://senedd.cymru/media/e2mhnlkx/gen-ld15931-r-w.pdf


 

 

preswyl ar gyfer pob cartref gofal plant yn ofyniad ar gyfer cofrestru fel darparwr cartrefi gofal plant 

yng Nghymru. 

Tudalen y pecyn 107



• 

• 

• 

• 

• 

• 

•

• 

Tudalen y pecyn 107

Eitem 4.3



• 

• 

Tudalen y pecyn 108

https://www.bevanfoundation.org/wp-content/uploads/2024/02/Living-with-NRPF-in-the-Nation-of-Sanctuary-V2-FINAL-REPORT.pdf
https://www.bevanfoundation.org/wp-content/uploads/2024/02/Living-with-NRPF-in-the-Nation-of-Sanctuary-V2-FINAL-REPORT.pdf


 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

05 Awst 2024 

Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

Annwyl Delyth, 

Diolch i chi ac Aelodau eraill y Pwyllgor am ymuno â ni yn ein sesiwn friffio dechnegol yn ddiweddar 

ar Fil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). Yn dilyn y sesiwn hon ar 17 Gorffennaf, gwnaethom ystyried ein 

dull o graffu ar y Bil, a chytunwyd i wahodd aelodau o'ch Pwyllgor i gymryd rhan yn ein gwaith craffu 

Cyfnod 1.  

Mae’r gwahoddiad hwn yn cael ei roi o dan Reol Sefydlog 17.49, lle caiff Aelodau nad ydynt yn 

aelodau o bwyllgor, gyda chaniatâd y Cadeirydd, gymryd rhan mewn cyfarfod pwyllgor, ond na chânt 

bleidleisio. Dyma’r un sail a ddefnyddiwyd ar gyfer rhai o’n Pwyllgor yn cymryd rhan yn eich 

ymchwiliad i’r fframwaith deddfwriaethol sy'n cefnogi darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg. 

Mae Atodiad 1 yn nodi’r cyfarfodydd tebygol pan fyddwn yn cynnal gwaith craffu ar y Bil. Nid yw’r 

union amseriadau wedi'u cadarnhau eto, ond byddwn yn rhannu'r manylion hyn cyn gynted ag y 

bydd yr amseroedd gennym ni. 

Rhowch wybod i ni erbyn dydd Llun 9 Medi pa un o'ch Aelodau, os o gwbl, sy'n bwriadu ymuno â ni, 

naill ai ar gyfer rhan o'n gwaith craffu Cyfnod 1, neu’r cwbl. Byddwn yn sicrhau eu bod yn cael yr holl 

wybodaeth berthnasol cyn cyfarfodydd perthnasol y Pwyllgor. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 109

Eitem 4.4

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38820


 

 

Yn gywir, 

 

Buffy Williams AS 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

We welcome correspondence in Welsh or English 

  

Tudalen y pecyn 110



 

 

 

Atodiad 1 - Rhaglen waith y Pwyllgor 

Dydd Iau 19 Medi Sesiwn gyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 1: Yr Aelod sy’n 

Gyfrifol 

Dydd Iau 26 Medi Sesiynau cyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 2 

Sesiwn dystiolaeth lafar 3 

Sesiwn dystiolaeth lafar 4 

Sesiwn dystiolaeth lafar 5 

Dydd Mercher 2 Hydref Sesiynau cyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 6 

Sesiwn dystiolaeth lafar 7 

Sesiwn dystiolaeth lafar 8 

Dydd Mercher 9 Hydref Sesiynau cyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 9 

Sesiwn dystiolaeth lafar 10 

Sesiwn dystiolaeth lafar 11 

Sesiwn dystiolaeth lafar 12 

Dydd Iau 17 Hydref  Sesiynau cyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 13 

Sesiwn dystiolaeth lafar 14 

Sesiwn dystiolaeth lafar 15 

Dydd Iau 24 Hydref Sesiwn gyhoeddus: 

Sesiwn dystiolaeth lafar 16: Yr Aelod sy’n 

Gyfrifol 

Sesiwn breifat: 

Materion allweddol 

Dydd Iau 28 Tachwedd  Sesiwn breifat: 

Trafod yr adroddiad drafft 

Dydd Mercher 4 Rhagfyr Sesiwn breifat:  

Tudalen y pecyn 111



 

 

Trafod yr adroddiad drafft 

Dydd Gwener 13 Rhagfyr Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad 

Cyfnod 1 

 

Tudalen y pecyn 112



1 

ABUHB response to: Children, Young People and Education Committee - 

Inquiry into Children and Young People on the Margins 

Date: 9th August 2024 

Response prepared by: Joanne Foley, Principal Public Health Practitioner 

Approved by: Tracy Daszkiewicz, Executive Director for Public Health & 

Strategic Partnerships 

On behalf of Aneurin Bevan University Health Board (ABUHB), please 

accept our comments on Children, Young People and Education 
Committee - Inquiry into Children and Young People on the Margins. 

Contributions have been sought across ABUHB to inform the response to 
the questions posed. 

1. The scale and nature of children and young people
presenting in accident and emergency departments with

injuries that suggest they may be the victims of child
criminal exploitation, and details of any specific strategies

and/or projects that health boards are involved with in this
regard.

As of June 2024, there were 91 children open to the child exploitation 

team in Gwent Police. In terms of exploitation the health board receives 

the police cohort for both sexual and criminal exploitation bi-monthly for 

the for Local Authorities in Gwent. The safeguarding team collate a list of 

the
[...]
 sail i hyn mae tri gweithgor sy'n canolbwyntio ar gyllid; adrodd ac 
ymgysylltu; a datblygu polisïau a'u rhoi ar waith. Caiff pob gweithgor ei gadeirio ar wahân 
gan gynrychiolwyr o blith ein rhanddeiliaid allweddol ac mae gan bob grŵp gynllun 
gweithredu, gyda thargedau ac elfennau allweddol i'w cyflawni, gan ystyried achosion 
penodol pwysau sy'n gysylltiedig â llwyth gwaith yn y meysydd hyn a chanolbwyntio ar ba 
gamau y gellir eu cymryd er mwyn sicrhau newid go iawn a fydd yn lleihau'r baich.  
 
Byddwn yn parhau i gydweithio'n ddi-oed i gyflawni'r newidiadau ymarferol hyn. Mae hyn yn 
cynnwys camau uniongyrchol gan Lywodraeth Cymru wrth inni barhau i weithio'n fewnol a 
gyda'n rhanddeiliaid allweddol i ddatblygu ein hasesiad o'r effaith ar lwyth gwaith. Mae'r 
asesiad hwn yn ystyried y llwyth gwaith sy'n gysylltiedig ag unrhyw bolisïau newydd gan 
Lywodraeth Cymru ac effaith hyn ar staff addysg.  
 
Drwy gymryd y camau hyn a pharhau i weithio mewn partneriaeth, rydym am gael effaith 
wirioneddol ar lefel ysgolion, lleihau'r baich a chreu lle i athrawon addysgu.  
 
 

Tudalen y pecyn 166



 

 

 

13 Medi 2024 

Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

Annwyl Buffy 

Diolch am eich llythyr (dyddiedig 5 Awst 2024) ac am gynnal y Pwyllgor mewn sesiwn friffio 

ddiweddar gan Lywodraeth Cymru ar y Bil.  

Yn dilyn trafodaeth ar 17 Gorffennaf 2024, cytunodd y Pwyllgor y byddai Heledd Fychan AS a Lee 

Waters AS yn cymryd rhan yn eich sesiynau tystiolaeth ar gyfer Cyfnod 1 y Bil.  

Edrychaf ymlaen at y cydweithio parhaus rhwng y ddau bwyllgor. 

Yn gywir 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 
0300 200 6565 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
— 
Culture, Communications, Welsh Language, 
Sport, and International Relations 
Committee 

Buffy Williams AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Tudalen y pecyn 167

Eitem 4.13



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 168

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon: sesiwn dystiolaeth
	Papur - Llywodraeth Cymru
	1. Cyflwyniad
	2. Yr hyn rydym yn ei wybod am natur a graddfa’r materion diogelu hyn
	3.  Polisi ac Ymarfer
	4. Casgliad

	Papur - NYAS (Saesneg yn unig)

	3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 1
	4.1 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.2 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru)
	4.3 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	4.4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	4.5 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.6 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	Policing in Wales Response to Children, Young people and Education Committee – Inquiry into Children and Young People on the Margins
	Introduction:
	1. Strategic Direction: How have you incorporated the issue of child criminal exploitation into your strategic direction for the Welsh police forces? What specific objectives have you set to address this issue?
	Dyfed-Powys
	Gwent
	North Wales
	South Wales

	2. Resource Allocation: How are resources allocated to tackle child criminal exploitation? Are there any specific funding or resources that have been particularly helpful in supporting the work of frontline officers and investigative teams?
	Dyfed-Powys
	School Police Service
	INTACT
	Police and Crime Plan
	Policing Board

	Gwent
	North Wales
	South Wales



	4.7 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.8 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.9 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.10 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon
	4.11 Plant a phobl ifanc sydd ar yr ymylon
	4.17 Recriwtio a chadw athrawon
	4.13 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 – trafod y cwmpas a’r dull gweithredu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Medi 2024 

Amser: 09.28 - 13.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14090 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Cefin Campbell AS 

Gareth Davies AS 

Tom Giffard AS 

Julie Morgan AS (yn lle Jack Sargeant AS) 

Lesley Griffiths AS (yn lle Hefin David AS) 

Lee Waters AS 

Heledd Fychan AS 

Tystion: 

Dawn Bowden AS, Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 

Jane Hutt AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Taryn Stephens, Llywodraeth Cymru 

Iwan Roberts, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/9c65f3f4-2528-46a4-9ffe-d9a106f36837?autostart=True


 

 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Michael Connolly, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS a Jack Sargeant AS, roedd Julie Morgan 

yn dirprwyo ar ran Jack a Lesley Griffiths AS yn dirprwyo ar ran Hefin.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A datganodd Cefin Campbell AS fuddiant gan y bu’n 

rhan o’r gwaith o ddatblygu Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru).  

  

2 Plant a Phobl Ifanc sydd ar yr ymylon: sesiwn dystiolaeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru.  

2.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ddarparu rhagor o wybodaeth ynghylch a oes 

unrhyw amrywiadau rhanbarthol mewn perthynas ag atgyfeiriadau camfanteisio 

troseddol.  

2.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am y materion a ganlyn: 



 

 

- ffigurau 2024 ar nifer y gweithwyr cymdeithasol sydd wedi cofrestru gyda Gofal 

Cymdeithasol Cymru; 

- ffigurau 2024 ar y niferoedd sy'n mynd drwy hyfforddiant gwaith cymdeithasol;  

- pa mor aml y mae byrddau diogelu yn cyfarfod; 

- canlyniadau trafodaethau gyda Gweinidog diogelu y DU ar 23 Hydref 2024 ynghylch 

argymhellion Adolygiad Jay.   

  

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 1.2 Croesawodd y Cadeirydd Heledd Fychan AS a Lee Waters AS o'r Pwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, a 

ymunodd â'r cyfarfod o dan Reol Sefydlog 17.49 ar gyfer Bil y Gymraeg ac Addysg 

(Cymru).  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AS, yr Aelod sy’n gyfrifol.  

Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

- Y gofynion ar gyfer ymgynghori yn y Bil ac, yn benodol, mewn perthynas ag 

ymgynghori ac ymgysylltu â chymunedau; 

- Ystyriaeth benodol o Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 

(CCUHP) wrth ddatblygu’r Bil ac ym mha ffordd y cafodd ei Erthyglau ystyriaeth 

uniongyrchol yn yr Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant. 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 



 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd yn y sesiynau tystiolaeth blaenorol.  

6.1 Trafododd Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.   

 

7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 – trafod y 

cwmpas a’r dull gweithredu  

7.1 Gan fod amser yn brin, gohiriwyd yr eitem hon i'w thrafod yn y cyfarfod nesaf.  


